
本郷小 便り 平成２５年・７月号

「あいさつ日本一」・「笑顔があふれる」 本郷小学校
校長 白井裕一

去る６月１日、本郷小学校運動会が行 ７ 月 の 主 な 行 事７ 月 の 主 な 行 事

われました。 日 曜日 行 事 等

家庭や地域の皆様の御協力をいただき １ 月 学期末清掃週間（１日～５日）

お陰様で、児童の目が輝いた素晴らしい ２ 火 全校朝会 特別支援推進員来校、指導

運動会となりました。特に、前日の午前 ３ 水 花はなプラン植え込み（４年、学校応援団）

中から準備していただいた PTA の皆様に 委員会活動

は、大変お世話になりました。 ４ 木 生徒指導訪問１３：３０～１４：４５

また、御来賓の皆様には御多用の中、 ５ 金

お運びいただき、児童に温かい励ましの ６ 土 授業参観日、学級懇談会 PTA 理事会
お言葉を賜り心からお礼を申し上げます。 深谷七夕まつり

児童は、当日主役として頑張り運動会 ７

をとおして、成就感、満足感を味わって ８ 月

いました。 ９ 火 クリーンタイム 七夕集会（5校時） 代表委員会

一方、赤・白各組の児童の応援も素晴 10 水 特別日課 社会を明るくする運動（5名）学校訪問

らしく、互いのよさや頑張りを認め合い 11 木 特別日課

仲間のために精一杯声援を送った児童の 12 金 特別日課

姿に、純粋で温かな真心を感じました。 13

本郷小学校の運動会に対して御支援、 14 意志の日

御協力を賜りました皆様に重ねて感謝申 15 海の日

し上げます。 16 火 特別日課４時間

さて、学校では、一学期の最後を迎え、 17 水 特別日課４時間

児童が、学校生活に積極的に取り組むよ 18 木 特別日課４時間 給食終了

う、全体で取り組んでいます。特には、 19 金 １学期終業式

児童に、一時間一時間の授業を大切にし 20 岡部中学校資源回収で校地使用

て、一学期のまとめをしっかりと行わせ 21 夏季休業日(~8/28)参議院議員選挙投票日
ることに力を入れて指導をしています。 22 月 算数ベーシック教室８：３０～９：１５

さて、先日、熊谷西小学校の鶴間校長 23 火 水泳教室９：００～１０：００

先生とお話しをさせていただきました。 プール開設 10:20~11:30(7/23~8/2 まで 8 日間)

先生は、剣道の達人です。この時、恩師 24 水

から贈られた、竹刀を入れる袋を見せて 25 木 プール開設

くださいました。その袋に七つの漢字で、 26 金 算数ベーシック教室８：３０～９：１５

「兀兀地春夏秋冬」と書かれていました。 プール開設

これは、「コツコツジシュンカシュウトウ」27

と読み、「一年中コツコツ地道に励めよ」 28

という意味だそうです。 29 月 算数ベーシック教室８：３０～９：１５

鶴間先生は、剣道の達人となっても、 プール開設

この言葉のとおりにコツコツ地道に稽古 30 火 プール開設

をなさって師の教えを守っているのです。31 水 プール開設

児童の皆さん、ぜひ見習ってください。 ＊教育相談（担任の組む日程による）



○ 毎月１４日は「意志の日」です。

本郷小学校は、毎月１４日を「意志の日」としてノーメディア運動に取り組んでいます。

御家庭でもこの日は、ゲームやテレビをつけないで、児童が読書や御家族との会話を通じ、

落ち着いた時間を過ごせるよう御指導ください。よろしくお願いします。

○ 児童の自転車用ヘルメットの着用についてお願いします。

６月２７日付で、「自転車ヘルメットの着用について」の文書を御家庭に送付しました。

自転車の交通事故から児童の命を守るため、ヘルメットの着用を岡部地区の小中学校全体

で推進してまいります。御協力くださるようよろしくお願いします。

○ 「芋の苗植え」ではお世話になりました。

去る６月１１日、JA 深谷本郷支店の皆様及び婦人部の皆様には、本郷小学校に来ていた
だき、１年生から３年生の児童に「芋の苗植え」を御指導していただきました。児童に、

貴重な体験をさせていただきましたことに感謝申し上げます。子どもたちは、秋の収穫を

楽しみに、熱心に畑の世話をしています。

ありがとうございました。

○ ５年生の宿泊学習が行われました。

本郷小学校の５年生は、６月２７日、２８日に赤城山の青少年交流の家で宿泊学習を行

いました。これは、以前の林間学校といわれていた行事です。

児童は、山登りなどをとおして自然とふれ合い、級友と泊を伴って生活を送ることで、

クラス・学年の団結や友情を高めることができました。

宿泊学習を終えて学校に戻ってきた５年生は、一段とたくましく成長したように見えま

した。

御協力いただいた保護者の皆様に感謝申し上げます。

○ いよいよ夏休みが始まります。

平成２４年度夏季休業は、７月２０日（土）から８月２８日（水）です。

本郷小学校では、夏季休業を利用して、児童の苦手の克服を支援したいと考えます。

具体的には、算数ベーシック教室と水泳教室を計画しています。

詳しくは、担任の先生からお話があります。

本郷小学校では、６月１７日に主任児童委員・民生児童委員合同会議が、

６月２５日に学校評議員会が開催されました。児童の登下校の指導の協力

や地域の防犯パトロールの在り方について熱心に御協議いただきました。

御多用の中関係の皆様には、大変お世話になりありがとうございました。

※ 本郷小学校の給食は、平成２６年４月から自校給食に移行する予定です。

そのため、校舎の北に給食場を設置するための工事が、今年の７月１日から始まります。

工事の修了は、来年の１月１７日の予定です。

つきましては、北門使用は、工事車両専用となりますので、御来校の際は、正門を使用

くださるようお願いします。

何かと御迷惑をおかけいたしますが、よろしくお願いします。

<児童の主な活躍の記録> ※敬称略

・深谷市硬筆展特選 県書き初め中央展覧会特選賞 4-1 飯野旭 ・深谷市硬筆展特選 県書き初め中央展覧会推薦賞 6-1 久保田佳那

・深谷市硬筆展入選 1-1 山田衣麻里 1-2 金子結音 2-1 久保詩月羽 2-2河井理愛 3-1栗原舞華 3-2山﨑悠
4-1内田琉風 小林咲輝 5-1 須永隼世 村上くるみ 6-1久保鈴華 6-2内田百香


